
www.bizlawyer.ro
Un proiect al Bullet Media & 648 Group
2019-08-21 13:52:16

Liviu Vasilescu, fost director al Directiei Operatiuni Speciale, numit seful Politiei

Române de Viorica Dancila

Premierul Viorica Dancila l-a numit pe Liviu Vasilescu în functia de inspector general, cu rang de secretar

de stat, al Inspectoratului General al Politiei Române (IGPR), potrivit unei decizii publicate miercuri în

Monitorul Oficial. 

„Având în vedere propunerea ministrului afacerilor interne formulata prin adresa nr. 19.885 din 2 august 2019,

înregistrata la Cabinetul prim-ministrului cu nr. 5/5 237 din 19 august 2019 privind Codul administrativ al art. 8

alin. (1) din Legea 2018/2002 privind organizarea si functionarea Politiei Române, republicata, cu modificarile si

completarile ulterioare, si al art. 27 35 alin (1) lit. c¹) din Legea nr. 360/2002 privind Statutul politistului, cu

modificarile si completarile ulterioare.

Prim-ministrul emite prezenta decizie. Articol unic – Începând cu data intrarii în vigoare a prezentei decizii,

domnul Liviu Vasilescu se numeste în functia de inspector general, cu rang de secretar de stat, al Inspectoratului

General al Politiei Române”, se arata în decizia premierului publicata, miercuri, în Monitorul Oficial.

Functia de sef al Politiei Române a devenit vacanta dupa ce Ioan Buda a fost demis de ministrul de Interne de la

acel moment, Nicolae Moga, în urma cazului Caracal.

Liviu Vasilescu a fost director al Directiei Operatiuni Speciale.

page 1 / 1


